**Univerzita Karlova v Praze**

**Pedagogická fakulta**

**Katedra českého jazyka**

**ZDVOŘILOST V ČESKÉ REPUBLICE:**

**DĚKOVÁNÍ A PŘIJÍMÁNÍ DÍKŮ**

(Politeness in the Czech Republic: Thanking and Accepting Thanks)

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.

Autorka práce: Michaela Svobodová

U Elektrárny 1777, Kraslice

Studijní obor: ČJ - NJ

Typ studia: Prezenční

Rok dokončení práce: 2013

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze bakalářské práce je identická s její tištěnou podobou.

Místo vypracování: Kraslice

Datum: 25. 4. 2013

Vlastnoruční podpis autorky práce

## **Poděkování**

Děkuji vedoucí bakalářské práce PhDr. Pavle Chejnové, Ph.D., že mi umožnila u ní práci psát, za její čas, ochotu, vstřícnost a cenné rady a připomínky, kterými přispěla ke zpracování mé bakalářské práce, respondentům, kteří věnovali vlastní čas k vyplnění dotazníku, dále bych chtěla poděkovat učitelům, profesorům, doktorům, docentům a všem ostatním, kteří mě vedli na mé cestě studiem a kteří mi vtiskli mnoho vědomostí a poznatků. A v neposlední řadě děkuji také rodině a přátelům za velkou podporu.

## Obsah

Obsah ..... 3
Úvod ..... 5
Komunikace..... 6
Teoretická východiska..... 8
1. Zdvořilost ..... 8
1.1 Výzkum zdvořilosti ..... 10
1.1.1 Gramatické prostředky ovlivňující zdvořilost ..... 12
1.1.2 Tykání a vykání ..... 13
1.2 Funkce řečové etikety ..... 14
1.3 Kooperační princip P. Grice ..... 14
1.4 Maximy zdvořilostního principu G. Leech..... 15
1.5 Teorie tváře E. Goffmana ..... 15
1.6 Pojem tváře podle P. Brownové a S. Levinsona..... 16
1.7 Pozitivní a negativní zdvořilost ..... 16
1.8 Vztah k autoritám ..... 17
1.8.1 Autorita ve škole..... 18
1.8.2 Autorita na pracovišti ..... 18
1.9 Genderové rozdíly v komunikaci ..... 19
1.10 Počátky zdvořilosti ..... 19
2. Nezdvřilost ..... 20
3. Zdvořilostní strategie..... 22
4. Děkování a přijímání díky ..... 23
4.1 Vděčnost ..... 24
4.1.1 Zaměření vděčnosti..... 24
4.2 Nevděčnost ..... 25

4.3 První zmínky o děkování, historie vděčnosti..... 25
4.3.1 Děkuvzdání ..... 26
5. Metodologie výzkumů, cíle ..... 27
5.1 Úskalí výzkumných metod ..... 27
5.2 Dotazník ..... 28
5.3 Cíle ..... 29
5.4 Vyhodnocení dotazníku..... 30
5.4.1 Jak poděkuješ rodičům za nové kolo k Vánocům / narozeninám, které sis už dlouho přál(a)?..... 30
5.4.2 Jak poděkuješ za úkol / práci, kterou pro tebe kamarád udělal? ..... 32
5.4.3 Jak zareaguješ na poděkování za malý dárek (čokoláda, květina), který jsi dal svému příteli / přítelkyni?..... 34
5.4.4 Jak zareaguješ na poděkování za pomoc s doučováním spolužákovi / kamarádovi / známému? ..... 36
5.4.5 Co uděláš nebo jak se zatváříš, když ti přítel / rodič nabídne finanční pomoc ve chvíli, kdy se o ni bojíš říct? ..... 38
5.5 Vyhodnocení dotazníku – ženy ..... 40
5.6 Vyhodnocení dotazníku – muži ..... 40
5.7 Srovnání výsledků mého výzkumu s výzkumem Pavly Chejnové..... 41
Závěr..... 42
Seznam literatury..... 45
Resumé ..... 48
Klíčová slova ..... 49
Příloha – dotazník..... 50

## Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila zdvořilost v České republice. Jednak proto, že postupem doby a vlivem nových technologií dochází k přetváření společnosti, kultury a jazyka, ke změně myšlení a prezentování se, a tak kouzlo dob minulých a tehdejší zvyklosti zůstávají daleko v nedohlednu, tak proto, že rozvoj a udržování mezilidské komunikace považuji za zásadní prvek lidské existence. Bez interpersonálních vztahů bychom jednoduše nemohli fungovat a projevy zdvořilosti vůči druhým jsou nedílnou součástí každodenního života.

Ve své práci se budu zabývat podrobněji děkováním a přijímáním díky. V teoretické části budu vycházet z prostudované literatury a pramenů. Ke zpracování problematiky zdvořilosti a souvisejících jevů jsem využila knihy o etiketě a společenském chování, lingvistické příručky, studie a články z českých i zahraničních periodik. Budu se zabývat zejména otázkou zdvořilosti v rámci společnosti, komunikací verbální i neverbální jakožto projevem zdvořilosti, přístupem ke zdvořilosti z pohledu několika lingvistů a různých disciplín, vývojem zdvořilosti atd. Také se zaměřím na vděčnost, nevděčnost a budu se věnovat děkování a přijímání díky v konkrétních situacích.

Pro praktickou část použiji metodu sběru dat – dotazníku, který je zaměřen na děkování a reakce na ně v běžných situacích. Pro výzkum jsem jako respondenty zvolila muže i ženy ve věku 14 – 42 let, žáky základních škol, studenty gymnázií a vysokých škol, vyučující a rodinné příslušníky. Provedu kvalitativní i kvantitativní analýzu získaných dat a porovnáám odpovědi mužů a žen.

## Komunikace

*„Lidská společnost je v podstatě síť vztahů mezi lidmi. Když si ji představíme jako rybářskou síť, pak uzly představují lidi a provázky či lana vztahy mezi nimi. Ale co to vlastně je, toto lanoví v lidském světě? Jedna odpověď je, že je to komunikace.“ (Vybíral, 2005)*

Komunikace je nezbytným základem všech sociálních interakcí. Lze díky ní navázat spousty nových vztahů (přátelství, partnerství, obchodní vztah), umožňuje člověku leccos vysvětlit či sdělit, dorozumívat se s lidmi jiných národností (pakliže ovládáme i cizí řeč) – primárně nám tedy usnadňuje život. Jedná se o jev a proces naprosto samozřejmý a pro mnohé i zcela automatický. Ale i přesto je to právě ona komunikace nebo spíše problémy s ní, co stojí za rozpadem mnoha mezilidských vztahů. Ať už se jedná o nízkou komunikační aktivitu nebo naopak o vysokou výřečnost, ne vždy je to to, co druhá strana vyžaduje.

Převládá mínění, že jedinou komunikací mezi lidmi je řeč. Víme však, že je mnoho jiných způsobů dorozumívání se, na kterých často záleží více, než na řeči samotné. Podle Kunczika lze v komunikaci použít až šest komunikačních kanálů: 1. auditivní neboli vokální kanál (mluvená řeč), 2. vizuální kanál (výraz tváře, celkový vzhled, výměna pohledů), 3. hmatový neboli taktilní kanál (dotýkání se, strkání, facka), 4. čichový neboli olfaktorický kanál (vnímání vůně těla), 5. teplotní neboli termální kanál (pocit'ování tělesného tepla jiné osoby, př. objetí) a 6. chuťový kanál (vnímání chuti). (Kunczik, 1995)

Ne vždy na všech šest kanálů musí během komunikace dojít, ale také se málokdy stane, že by bylo užito pouze jednoho. Většinou jsou spolu úzce propojeny, a aniž bychom si to uvědomovali, tak např. mluvíme a zároveň se viditelně usmíváme, při objetí kamaráda zároveň cítíme jeho vůni atd. Řečí těla se dají mnohdy vyjádřit emoce, záměr promluvy nebo postoje k danému tématu lépe než verbálním vyjádřením. Do neverbální komunikace se dají zahrnout následující složky: kinezika neboli tělní pohyby (mimika – výrazy obličeje, gestika – pohyby rukou, pantomimika – tělesné postoje, držení těla a pózy), proxemika – vyjádření tělesné vzdálenosti v prostoru, haptika – tělesné dotyky, dále mezi ně patří i oční kontakt, neurofyziologické procesy (např. červenání, pocení, blednutí), různá bezvýznamná citoslovce a konečně i mimoosobní komunikace, např. květiny, dárky,...


[…]


Na otázku *Jak poděkuješ za náročnou práci, kterou pro tebe kamarád vykonal?* se odpovědi ani po deseti letech téměř neměnily. I procentuální zastoupení je velmi podobné. Vyjádření velké míry díky a nabídky oplacení služby je i v mém dotazníku nejčastěji zastoupeno, dále projev vděku a obdivu nad schopnostmi adresáta, popř. oplátka služby jiným způsobem (dárkem, pozváním). V mém dotazníku byla jedna neočekávaná reakce, a to pomocí žertu.

Došla jsem k závěru, že během doby od roku 2003 do roku 2013 se v těchto situacích příliš nezměnilo, základní zdvořilostní formule se v lidstvu stále uchovávají a nepřibývá moc způsobů vyjadřování zdvořilosti.

## **Závěr**

Cílem mé práce bylo zjistit a vyhodnotit reakce a zvolené odpovědi v rovině děkování a přijímání díky. Metodou, kterou jsem si pro výzkum zvolila, byl dotazník s nastíněnými běžnými situacemi. Respondent měl tak možnost vlastní volby odpovědi. Výzkum byl prováděn na 90 respondentech českého etnika v určitém věkovém rozmezí.

Nejprve byla v teoretické části zaměřena pozornost na vymezení pojmů zdvořilost, řečová etiketa, pak jsem nastínila několik zdvořilostních modelů – Griceův kooperační princip, Goffmanovo pojetí tváře, maximy zdvořilostního principu G. Leech aj. Dále jsem se věnovala zdvořilostním strategiím, zejména děkování a vděčnosti. Všechny kapitoly jsou zpracovány na základě odborných článků a publikací, které jsem měla k dispozici.

Zdvořilost se jeví jako mnohostranná a stále ještě otevřená kapitola jazykovědy. Jako taková je těžko vymežitelná jednou definicí, zahrnuje v sobě totiž mnoho faktorů, na kterých závisí. Je možno ji pozorovat jak ve spisovném, tak nespisovném jazyce, ve verbálním i neverbálním projevu, jak v nižších, tak ve vyšších vrstvách společnosti.

Zdvořilostní strategie fungují jako prostředek k navázání nebo udržení kontaktu a zároveň se snaží předcházet konfliktům. V běžném životě jsme vystaveni mnoha situacím, v nichž se setkáváme s lidmi různého věku a pohlaví, společenského postavení, různých povah. Existují i situace a okolnosti, které vyžadují jistý způsob jazykového vyjádření a jednání (určitý druh oslovení, rozloučení,...). Záleží na každém mluvčím, jak zdvořilost v tu danou situaci vyjádří, jestli ji vůbec vyjádří. Dále jsem velký prostor věnovala

pozitivní a negativní zdvořilosti, která je založená na míře odstupu od spolukomunikanta a na míře společných témat a zážitků.

Děkování jsem ve své práci vymezila jako reakci na obdržený dar nebo pomoc, děkovat se dá však v podstatě za cokoli. I u díky záleží na tom, v jak blízkém vztahu s dotyčnou osobou mluvčí je. Jiný způsob poděkování zvolí, jedná-li se o dárek od rodinného příslušníka nebo partnera, a jiný, když jde o člověka méně známého.

Děkování, stejně jako přijetí díky může být někdy problematické z toho důvodu, že se od mluvčího jednoznačně očekává. Ten ne vždy dokáže zareagovat adekvátně situaci a hrozí mu, že se dostane s komunikačním partnerem do konfliktu.

Dotazníkem jsem chtěla zjistit, nakolik umějí být lidé v dnešní době zdvořilí a jakým způsobem se u nich zdvořilost projevuje. Byly nastíněny dvě situace na poděkování, dvě na reakci na vyjádřený dík a jedna měla sloučit možnost verbálního i neverbálního poděkování. Z vyhodnocení dotazníku byly vyvozeny některé překvapivé závěry.

Potvrdilo se, že zdvořilost je známá každému, každý ji určitým osobitým způsobem používá a vnímá význam vyjádřené formule. Nebyl ani jeden respondent, který by odpověděl „z cesty.“ Co se dále potvrdilo, že ženy a muži odpovídali v mnoha případech zcela rozdílně a v několika případech shodně.

Muži na většinu otázek odpovídali stroze, jednoduše, jednoslovně (např. *díky, d', není zač*), kdežto ženy zapojovaly více emocí, neverbálních prostředků a celkově byly odpovědi převážně víceslovné. Vyskytovaly se odpovědi spisovné i nespisovné, nespisovná varianta byla častější u mužů. Ti i jako nabídku protislužby volili pozvání spíše na pivo nebo panáka.

Zajímavé pro mě bylo užití pozitivní zdvořilosti formou vtipných připomínek, narážek, pomocí ironie v situacích, ve kterých bych je nečekala. Jako přínos celého výzkumu shledávám i fakt, že se velmi hojně objevovaly nespisovná vyjádření, což by mohlo být známkou spontánního projevu, jehož jsem chtěla dosáhnout.

Těší mě, že alespoň základní zdvořilostní principy v sobě lidé mají zabudované a že s nimi umějí zacházet a použít je ve správnou dobu. Je důležité si zachovávat přátelské vztahy, které jsou produktem slušného chování, zdvořilého jednání a schopností dělat kompromisy. V současné době se totiž řeč může jevit jako nebezpečná zbraň.

Tato práce jistě nemá neomezenou platnost, co se analyzovaných dat týče. Za pár let či desetiletí se slovní zásoba vyvine, posune určitým směrem, který bude potřeba také sledovat. Doufám, že získaná data pomohou například odhadnout, kam společnost z hlediska zdvořilosti směřuje.
