## Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

**Student: Michaela SVOBODOVÁ**

**Obor: ČJ - NJ**

**Název práce v českém jazyce: Zdvořilost v České republice - děkování a přijímání díky**

**Název práce v anglickém jazyce: Politeness in the Czech Republic – Thanking and Accepting Thanks**

**Vedoucí práce: PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.**

**Oponent práce: doc. PhDr. Milada Hirschová, DSc.**

**Typ posudku:**

### 1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie D
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury C
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi D
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí D
1.5 Interpretace výsledků D
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí C
1.7 Logičnost výkladu C
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů D

Slovní komentář:

1.1. Tématem práce není „zdvořilost v České republice“ (s. 5), téma je užší. Cíl práce není formulován. Dotazníková metoda se zde jeví jako problematická - zadání v dotazníku působí silně uměle (jak může žák 8. třídy děkovat za nevyžádanou finanční pomoc? jak může osoba, které je 42, děkovat za pomoc s doučováním?). Vůbec se nebere v úvahu, že děkování i reakce na ně patří k nejvíce konvencionalizovaným mluvním aktům (zařazení do klasifikace se ovšem neobjevuje). Právě z tohoto důvodu se uděkování a reakce na ně velmi významně uplatňují prostředky neverbální, dotazníkem nezachytitelné, resp. substitute přímého poděkování jiným vyjádřením apod.

Vůbec není zřejmé, na základě čeho byly voleny popisy „řečového jednání“ (tento termín se ovšem nevyskytuje) v prvním levém sloupci tabulek. Při počtu respondentů 90 je procentuální vyjadřování nesmyslné, mohla být uvedena reálná čísla. Např. je-li u určité reakce uvedeno 1 % odpovědí, znamená to, že tuto reakci poskytlo 0,9 respondenta? Pokud z celkového počtu respondentů bylo 56% žen (s. 40), znamená to, že žen bylo 50,4?

1.2. Teoretická část práce je silně chaotická, právě proto, že autorka se snažila o „širší záběr“.

Vzhledem k rozsahu odb. literatury na dané téma nelze očekávat, že by BP relevantní literaturu zvládla, nicméně některé citace jsou zcela mimo zaměření práce a i mimo terminologický úzus české lingvistiky (Bernstein, s. 7), objevují se i odkazy na práce populární (Špaček). Jestliže už byl zmíněn Den díkůvzdání, mohly snad být primárně zmíněny jiné (křesťanské) děkovné rituály – jakkoli je to vzhledem k zaměření práce irelevantní. Velká část citované odb. literatury jsou ovšem citace z druhé ruky, místy není jasné, co je vlastně citováno (Leech)! Základním zdrojem evidentně byla publikace vedoucí BP.

- 1.3. Autorka zjevně nepochopila, co se míní řečovou etiketou (ve smyslu Švehlové), jinak by nemohla psát o „gramatických prostředcích ovlivňujících zdvořilost“ (s.12), rovněž nebere v úvahu rozdíl mezi dokonavým a nedokonavým imperativem (s. 12). Není jasné, co je „přílišná svoboda projevu v rámci zdvořilostních strategií“ (s.21).
- 1.4. – 1.8. Vzhledem k výše zmíněným vlastnostem práce je povaha zjištění útržkovitá a teoreticky nezařaditelná. Protože respondentů bylo pouze 90, nic nebránilo tomu, aby jejich reakce byly uvedeny v úplnosti, materiálová část práce je poddimenzovaná. Protože konkrétní reakce respondentů uvedeny nejsou, je materiálový přínos minimální. Není jasné, jakou roli má v práci časový faktor (s. 42) – autorka přece nezadávala dotazníky 10 let? Zásadní ovšem je, že autorka vychází z jakýchsi nejasných pozic, z nichž hodnotí reakce respondentů jako „více“ nebo „méně“ zdvořilé – přičemž takovýto hodnotící přístup je přesně to, čemu se současné teorie zdvořilosti vyhýbají.

## 2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu D
2.3 Dodržení citační normy D
2.4 Dodržení stylové normy C
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

- 2.1. Viz všechny citace z druhé ruky.
2.2. Odkazy mají často nulovou platnost.
2.3. Viz předchozí dva body.
2.4. S. 28: „a tím pádem tlačem směrem, který nechce nebo že by mohl odpovědět chybně“ - ?
S. 29: „proto jsem dotazník shledala jako srozumitelný“

## 3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci <del>doporučuji</del> / <u>nedoporučuji</u> k obhajobě.
---

Slovní komentář:

Teoretizování není úkolem bakalářské práce, zde by měl student ukázat porozumění základním poznatům a schopnost aplikovat je na materiál.

Doporučení: Předělat materiálové výsledky – uvést v úplnosti, klasifikovat podle jazykového ztvárnění.

## 4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7

## 5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

**Datum:**

**Podpis:**